c <i>hasta conto.</i>	PS. ACRON. in Hor. <i>carm.</i> III,2,4, p. 214,8 GL I,144,CO,1913; ISID. <i>etym.</i> XVIII,7,2 IOH. SCOT. <i>gloss. Prud.</i> , p. 60
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Contum ferrum non habet, sed tantum cuspidem acuto est. [...] Contum autem quasi conitum: est enim conum acuta rotunditas.</i>	PAPIAS ¹ (<i>elem.</i>), p. 76 OSBERN. I, p. 152,C LXXXII,4
	b <i>'Contus' est quo nauis impellitur.</i>	HUGUT. PIS. I, p. 254,C 231,5
	c <i>Contum ferrum non habet sed tantum cuspidem acuta est dicitur autem a cono.</i>	
	d <i>Item a cunctor [...] et hic contus ti idest quoddam genus teli, unde Prudentius conto ferit increpat ore. Et componitur percunctor aris idest interrogare, et inde verbalia.</i>	
	e <i>Item a conus hic contus -ti, quoddam genus teli et proprie quod ferrum non habet sed est acuta cuspidem, quasi coniteus; contus etiam dicitur quo piscator piscatur vel scrutatur aquam inquisendo pisces; unde contor -aris verbum deponens, idest conto aliquid perquirere et scrutari, et ponitur similiter pro interrogare et investigare ...</i>	
	f <i>Contus est genus teli et proprie quod non habet ferrum sed acuta cuspidem, sicut pertica preacuta quam portant rustici loco haste. Et dicitur a conus, coni, quod est summitas galee vel curvatura que super galeam ponitur. Unde Ovidius in III Metamorphoseon (108), Tegmina mox capitum pictos imitantia conos. Dicitur ergo contus quasi conitus. Contus etiam dicitur longum instrumentum cum quo piscatur piscator et scrutatur aquam inquisendo pisces. Unde contor, contaris deponens, id est conto aliquid perquirere vel scrutari.</i>	GUILL. BRIT. <i>summa</i> I, p. 161
	g <i>Contus a conus dicitur hic contus ti quoddam genus teli et proprie quod ferrum non habet sed est acuta cuspidem longum sicut portica preacuta qua portant rustici loco haste. Unde Boecius in II de Consol. Tu qui nunc contum gladium quia pertimescis sollicitus si vite huius collem vacuus viator intrasses coram latrone cantares. Contus etiam dicitur instrumentum cum quo piscator piscatur vel sciscitatur aquam morendo pisces. Vide in contor aris.</i>	IOHANNES BALBI <i>cath.</i>
	h <i>Hic contus .ti est genus teli.</i>	ANON. MONT. <i>dict.</i> , p. 46,C XVIII,26
	i <i>CONTUS , conti - .i. perche ague, piel, pauchon .i. genus teli quod non habet ferrum sed acuta cuspidem, sicut pertica preacuta quam portant rustici Contus .ti etiam dicitur instrumentum cum quo piscator piscatur vel sciscitatur aquam inquirendo pisces et inde dicitur Contor .taris .i. inquirere, etc.</i>	FIRM. VER. <i>dict.</i> , p. 93b,6-11
	l <i>Contus .ti - genus teli quod non habet ferrum sed acutam cuspidem sicut pertica preacuta quam portant rustici loco haste - Contus .ti etiam dicitur longum instrumentum cum quo piscatur piscator vel sciscitatur aquam inquirendo pisces.</i>	LE TAL. <i>dict.</i> , p. 67a,19-22
Q Descrizione	a <i>vd. 2.Pa,c,f-l</i>	

dell'oggetto

3. Bibliografia

ARN add.2,II, p. 58a; BL Lex, p. 248a; Daremberg-Saglio I,2, pp. 1495a-1496a; DELL, pp. 140b-141a; GLGMIA, p. 157b; KW, p. 241a; LBoh I,7, p. 946b; DBrit II, p. 477a-b; LD, p. 461b; LHung II, p. 386a,41-49; LIug I, p. 297a; LNed II,15, p. 1101,C 1126,37-54; LPol II,8, col. 1252,34-50; LTL I, p. 850a; NM I, p. 352b; MLW II, col. 1798,21-49; REW, p. 204,2191a; ThLL IV, pp. 809,20-810,1.

cooperculum

- | | | |
|---|---|--|
| 1. A Lemma | <i>cooperculum</i> | |
| B Varianti grafiche | <i>cooparculum, cooperchium, cooperclum, coperchium, coperclum, copercolom, cooperculum</i> (CGL III 24,11; 326,38; 403,60), <i>corpeculum</i> (CGL II 426,61), <i>corperculum</i> (CGL II 426,60), <i>cuperchium, cuperclum, cuperculum</i> | |
| C Categoria lessicale | sostantivo | |
| D Etimologia | a da <i>cooperire, operculum</i> | ThLL IV, p. 892,28 |
| F Esiti nelle lingue di attestazione medievale, moderna e contemporanea | a it. <i>coperchio</i> , fr. <i>couvercle</i> , sp. <i>cobijo</i> | ThLL IV, p. 892,30-31 |
| 2. Significato | «coperchio» | |
| Contesti d'uso | | |
| A coperchio di uso alimentare | | |
| A.I per la preparazione dei cibi | | |
| A.I.1 per cibi non precisati | a <i>Folliculas fabarum cum se incipiunt aperire, non permittunt eas amplius super ignem; aqua frigida iterum refrigerantur, et iterum cochleari huc et illuc diversantur, mittuntur in unam cuppam habentem cooperculum optime compaginatum.</i>
b <i>Folliculi fabarum cum se incipiunt aperire, non permittunt eas amplius super ignem. Aqua frigida iterum refrigerantur, iterumque cochleari huc et illuc diversantur. Mittuntur in unam cuppam habentem cooperculum bene compaginatum.</i> | UDALR. consuet. Clun. II,35, col. 727a
GUILL. HIRS. const. I,29, col. 1029c |
| A.I.2 per piatti a base di pesce | a <i>Recipe troctas bene paratas et lotas et salitas et recipe pastam duram et fac coppum et pone intus dictas troctas cum speciebus et saffarano bene tritas et misce cum oleo et mitte in dicto coppo in testo acto ad coppum et claude coppum cum crusta acta ad testum sive rotundum sive longum quod fuerit secundum figuram coppo vel troctarum in quo coperculo Coppi de pastam fiant foramina in circuitu et in medio cum labiis altis</i> | LIB. coqu. Chal., f. 73r-v, 130 |

A.II per la conservazione delle bevande	<i>dictorum foramina postea coperiantur cum alio coperculo terreo dicti testi ...</i> a <i>Iniuria regi redditur hoc modo: centum uacce tociens quot cantref-C sunt in regis dominatu; et uirga argentea tam longa ut attingat a terra usque ad os regis in cathedra sedentis, et tam grossa ut digitus eius medius; et cifus aureus in quo regis una bibicio possit contineri, cum cooperculo aureo ita lato ut regis uultus ...</i>	LEGES Wall. ^D , p. 317
Altri significati		
L.I copertura, velame	vd BL Lex, p. 251b; NM I, p. 357b; MLW II, coll. 1858,70-1959,1	
M Sinonimi	a <i>operculum</i> b <i>operimentum</i>	CGL II 426,61 CGL II 426,60
N Traduzioni	a πῶμα b πομάτιον	CGL II 426,60; III 24,11; 326,38; 403,60 CGL II 426,61
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Cooperculum apertorium vassis.</i>	CGL II 573,40